
VY_32_INOVACE_CJ9.20 
Název :  DĚTI 
 
 
Autor :  Mgr. Jana Bezoušková 
 
 
Předmět : Český jazyk 
 
 
Třída :     5.A 
 
 
Časová náročnost :  25min. 
 
 
Datum ověření :   21.1.2013 
 
 
Metodické  poznámky :  
Pracovní list vychází z textu z knížky Radka Malého – Kam až smí smích  ( MEANDER 
2009 ). 
Procvičované učivo: 
Přídavná jména 
Báseň – její části 
Porozumění textu 
Vyhledávání potřebných informací 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DĚTI                                                            ( Přídavná jména v básničkách Radka Malého) 
 
Na světě je spousta dětí, 
mají různou barvu pleti. 
Všechny má však někdo rád 
a všechny si chtějí hrát. 
 
Černoušek je dobrý v běhu, 
Eskymák se vyzná v sněhu. 
Japonečka moře zná. 
A co umím a chci já? 
 
Máme různou barvu kůže, 
možná za to slunce může. 
Každý má svou kůži rád, 
s každým chci být kamarád. 
 
 
1. Kolik má báseň slok?   ………………………………………………………………………. 
    Kolik veršů má každá sloka?  ……………………………………………………………….. 
    Najdi slova, která se rýmují:  ………………………………………………………………... 
    ……………………………………………………………………………………………….. 
    ……………………………………………………………………………………………….. 
 
 
2. Doplň, která přídavná jména v textu patří k podstatným jménům: 
 
    barva - ………………………………………………………… 
 
    černoušek -  …………………………………………………… 
 
 
3. Doplň podle textu, co umí: 
  
    černoušek - …………………………………………………………………………………. 
 
    eskymák - ………………………………………………………………………………….. 
 
    Japonečka - ………………………………………………………………………………… 
 
 
4. Napiš alespoň deset přídavných jmen, která označují tvé dobré vlastnosti: 
 
    ………………………………………………………………………………………………. 
    ………………………………………………………………………………………………. 
    ………………………………………………………………………………………………. 
    ………………………………………………………………………………………………. 



5.  Vezmi si list papíru a přelož ho na třetiny. Do každého sloupce napiš nadpis: 
 
      ČERNOŠI                                   ESKYMÁCI                                      JAPONCI  
 
- Rozstříhej následující věty a nalep je do sloupce, kam patří. 
- Podtrhni ve větách všechna přídavná jména. 
 
Mají snědou barvu kůže. 
 
Bydlí v iglů. 
 
Žijí v Africe. 
 
Cvičí sumó. 
 
Žijí v Grónsku. 
 
Pěstují banány. 
 
Mají šikmé oči. 
 
Loví v tropickém pralese. 
 
Oblékají se do kožešin. 
 
Bydlí v chatrčích z bambusu. 
 
Mají velmi vyspělý průmysl. 
 
Dobře snáší velké horko. 
 
Chovají soby. 
 
Jsou zvyklí na zimu. 
 
Jedí suši. 
 
Mají černé kudrnaté vlasy. 
 
Jsou to ,,lidé vycházejícího slunce“ 
 
 
Domácí úkol: 
Vyber si některou významnou osobnost (umělec, vědec, sportovec, politik), který má jinou 
barvu kůže než ty a napiš o něm krátký text, kterým ho představíš spolužákům. 



         


